"1m err01"e communi ..... jurisdictionem supplet Ecclesia 
pro foro tum externo tum interno" (can. 209). 

E1"ror est judicium falsum et differt ab ignorantia quae 
carentiam tantum cognitionis et judicci per se notat. ErrQr 
communis exstare dicitur, si in loco ubi aliquis qurisdictionem 
exercet, eoque tempore quo illam exercet, ea praeditus esse pu­
blice seu communiter existimatur. 

Locus in quo error commumis obtingere potest est dioecesis; 
vicariatus vel praefectura apostolica; praelatura nullius; paroe­
cia aut quasi-pal'oecia, statio missionalis; capitulum; coetus con­
sultorum dioecesanorum (c. 423 ss.) ; communitas religiosa, licet 
tribus tantum membris constat (can. 100 §2). Communis di­
citur error qui maj orem partem communitatis afficiat. 

Sufficit tamen e1T01" inte1"p1"etativus se1t de jure, ut Ec­
clesia jurisdictionem pro utroque foro suppleat. Hic error non 
supponit judicium elicitum, sed requirit tantumrilOdo tales cir­
cumstantias externas publice positas, quae praebeant fundamen­
tum en"oris communis. Sufficit nempe talis rerum status paZam 
exsistens, unde per se sequatur error multorum atque prudentes 
quoque in errorem inducerentur. 

Ecclesia enim per canonem 209 vult providere et quidem ef­
ficaciter, ne actus jurisdictionis, propter absentiam potestatis 
in ministro, cum detrimento communi fidelium, invalidi fiant. 
Si vero admittatur necessitas judicii erronei apud plures eZiciti, 
sive expliciti sive impliciti, circa jurisdictionem ministri; aut si 
affirmetur necessitas ut causa erroris communis a multis prae­
vie cognoscatur, bonum fidelium, quod Ecclesia in tuto ponere 
praeprimis intendit, saepius deficeret; atque remedium canone 
209 intentum, non raro inutile probaretur, quando tam en com­
muni fidelium necessitate postulatur. 

Mens ergo legislatoris, quae "magis quam verborum sonus 
est attendenda discrete"l illum sensum· exigit; atque "in inter­
pretatione non tam verba spectanda sunt, quam mens et vol un­
tas seu intentio legislatoris quae est vel uti anima legis, a qua 
haec omnem vim obligandi habet"2 immo certum est, quod is 

1 EUGENIUS IV, Epist. "Fide digna" 8 j ulii, 1440: GASPARRI, Fontes 
1. C. I, n. 53. 

2 S. ROTAE DECISIONES, vol. II, n . 15.-A. REIFFENSTUHL, De R egulis 
juris. 
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committit in legem, qui legis verbum complectens, contra legis 
nititur voluntatem". 3 

Exemplo 'sit sacerdos e dioecesi Lipensi que in ecclesia 
quadam Manilensi confessiones audit in confessionali, oblitus 
tamen petendae jurisdictionis ab Ordinario Manilensi. Vi er-; 
roris communis, Ecclesia supplet jurisdictionem pro singulis ac­
tibus, statim ac fundamentum erroris positum fuerit, nec expec­
tandum est donec multi fideles ecclesiam frequentaverint, et 
sacerdotem Lipensem confessiones audientem in confessionali 
animadverterin t. 

Postea vero in eadem paroecia, quamprimum fideles rela­
tive multi sacerdotem confessiones audientem viderint vel con­
fessiones audisse noverint; quamvis sacerdos e confession ali jam 
secesserit, Ecclesia jurisdictionem supplebit quotiescumque sa­
cerdos, in eodem loco, etiam in donibus privatis, confessiones 
audit. Ecclesia nempe hanc potestatem supplet quamdiu error 
communis apud incolas persistit. 

Non sufficit tamen, atque ab errore interpretativo exclu­
ditur simplex apud fideles ignorantia circa factum 'aut neces­
sitatem jurisdictionis, sed oporet ut ipsa causa erroris prius in 
communitate palam sit posita, puta sacerdotem sedentem in 
confessionali. 
Quoad liceitatem : Cum Ecclesia in errore communi jurisdic­
tionem certo suppleat, atliquando hac jurisdictione uti licebit. 
Non sufficit tamen causa levissima; sed "causa justa"4 requi­
ritur, qua~ supponit causam seriam, rationabilem, dignam gra­
vitate actus ponendi, quae ponderabitur sive ex necessitate poe­
nitentis, sive ex damno quod immineat sacerdoti si actum omit­
tat. Sacerdos utens jurisdictione suppleta absque causa justa, 
non aufugeret peccatum, siquidem Ecclesia, can 876, $1, exigit 
ut sacerdos audiens confessionem habeat jurisdictionem "scripto 
vel verbis expre3se" concessam.-In dubio tamen serio de ra­
tionis sufficientia, jurisdictione supp.~eta sacerdos etim licite 
utitur. 
Extenditur haec potestatis suppletio, propter similitudinem 
casus atque paritatem rationis. (can. 20) ad actus potestatis 

3 ' R. J. 88 in 6 9 
Eandem sententiam proponunt WERNZ-VIDAL, Jus Canonicum, II, n. 

381 ; CAPPELLO, De Matrimonio, n. 665 ; VERMEERSCH-CREUSEN, Epit. J . C. 
I , n. 322, YLLA, Bol. E ccl. 1951, p. 121; et alii.- Ante Codicem eandem 
sententiam jam proponebat , B UCCERONI, Casus conscientiae, II,6 n. 129 ad 5. 

4 DECISIONElS S. ROTAE, 1927, p. 456; L'AMI DU CLERGE, 1950, p. 23-24. 
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administrativae, puta assistentiam matrimonii, atque ad excer­
cendam potestatem d01ninativam, ex. gr. Superioris religiosi in­
valide electi, quo attinet admissionem sodalium ad professionem 
religiosam (can. 543) atque actus quosdam alienationis (can. 
534, §1) .. 5 

Quoad ce~p.bmtiornem matrimonii, error communis tantum­
modo in hypothesi parochi putativi, vel vicarii cooperatoris aut 
sacerdotis, licentia generali praediti contingere potest.6 Si, 
exempli gratia, sacerdos quidam legitime deputatus ad matri­
monium certum, puta cujusdam consanguinei, postea absque 
debita delegati one aliud quoque celebrat, hoc ultimum erit inva­
liudum. Desideratur enim erroneum judicium communitatis 
circa potestatem sacerdotis, neque etiam fundamentum erroris 
multorum compertum habetur. Sed incidit casus sive erroris 
tantum privati seu paucorum, sive merae ignorantiae de facto 
aut de necessitate potestatis delegatae. Ecclesia supplens potes­
tatem in errore communi id proestat intuitu boni communis non 
vero utilitatis cujusdam privati. 
Proinde praeter casus supra enumeratos, legatio suppleta ad 
matrimonium celebrandum ex errore communi in aliis circum­
stantiis practice impossibilis videtur.7